

BLOCO DE ESQUERDA**Balço
Contas Consolidadas**

RUBRICAS	Notas	DATAS	
		2021	2020
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	4	1.450.788,21	1.525.863,72
Bens do património histórico e cultural			
Propriedades de investimento			
Ativos Intangíveis			
Investimentos financeiros			
Doadores/Filiados/estruturas Partidárias			
Ativos intangíveis			
		1.450.788,21	1.525.863,72
Ativo corrente			
Inventários	6	471,50	471,50
Clientes			
Adiantamentos a Fornecedores	9	4.820,00	5.985,08
Subvenção Pública Anual			
Subvenção campanha eleitoral			
Subvenções regionais			
Estado e outros entes públicos		12.381,00	21.989,07
Doadores/Filiados			
Estruturas Partidárias/Campanhas	9	642.521,36	8.692,51
Outras contas a receber	9	20.883,49	38.999,24
Diferimentos		33.871,91	23.863,98
Outros ativos correntes			
Caixa e depósitos bancários	16	1.054.563,33	986.569,84
		1.769.512,59	1.086.571,22
Total do ativo		3.220.300,80	2.612.434,94
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos			
Resultados transitados	9	2.430.425,09	2.571.787,26
Excedente de revalorização			
Outras variações nos Fundos patrimoniais			
Resultado líquido do período		-72.954,52	-142.534,68
		2.357.470,57	2.429.252,58
Total do fundo de capital		2.357.470,57	2.429.252,58
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
Financiamentos Obtidos			
Outras contas a pagar			
Passivo corrente			
Fornecedores	9	72.085,95	9.938,98
Estado e outros entes públicos		18.891,77	27.073,86
Doadores/Filiados/Estruturas Partidárias/Campanhas	9		8.051,86
Financiamentos obtidos		600.402,55	
Diferimentos		118.809,65	122.953,05
Outras contas a pagar	9;10	52.640,31	15.164,61
Outros passivos financeiros			
		862.830,23	183.182,36
Total do passivo		862.830,23	183.182,36
Total do capital próprio e do passivo		3.220.300,80	2.612.434,94

BLOCO DE ESQUERDA**Demonstração dos Resultados por Naturezas
Contas Consolidadas**

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2021	2020
Quotas e outras contribuições de filiados		100.472,84	64.476,19
Contribuições de candidatos e representantes eleitos		156.871,02	157.962,02
Subvenção Pública Anual	8	1.458.455,24	1.458.455,24
Subvenções Regionais			
Donativos		655,00	1.450,00
Angariações de Fundos		1.660,20	3.871,80
Comparticipação do Partido			
Custo das mercadorias vendidas e consumidas	6		1.373,75
Fornecimentos e serviços externos	7	613.901,57	769.680,50
Gastos com o pessoal	10	583.807,38	850.014,30
Ajustamentos de inventários			
Imparidade de dívidas a receber			
Provisões (aumentos/reduções)			
Outras imparidades			
Aumentos/reduções do justo valor			
Outros rendimentos e ganhos		2.397,15	10.914,08
Outros gastos e perdas		23.482,64	18.469,63
Rendimentos de campanhas eleitorais			
Subvenções de campanha			
Eleições Legislativas			
Eleições europeias			
Eleições regionais			44.338,29
Eleições autárquicas		868.528,31	
Outras eleições			
Angariação de Fundos		4.721,70	
Cedência de bens			
Gastos com campanhas eleitorais			
Eleições Legislativas			
Eleições europeias			
Eleições regionais			55.707,79
Eleições autárquicas		1.080.041,88	
Outras candidaturas Autárquicas		14.626,00	
Outras eleições		255.334,98	100.749,52
Resultado antes de depreciações,gastos de financiam. impostos		22.567,01	-54.527,87
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	4;5	83.682,15	88.006,81
Resultado operacional (antes de gastos de finan.e impostos)		-61.115,14	-142.534,68
Juros e gastos similares suportados		11.839,38	
Resultado líquido do período		-72.954,52	-142.534,68
Resultado antes das campanhas		403.798,33	-29.041,91
Total de custos do período		2.666.718,52	1.882.628,55
Total de Proveitos do período		2.593.761,46	1.741.467,62

Balanço - (modelo para ESNL) em 31-
12-2021
(montantes em euros)

Grupo Parlamentar da Assembleia da
República

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2021	2020
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	4	356,94	713,60
		356,94	713,60
Ativo corrente			
Créditos a receber		416,31	269,71
Estado e outros entes públicos		1.495,00	1.127,00
Fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores / associados / Diferimentos		9.103,76	7.654,76
Caixa e depósitos bancários		57,54	
		62.765,75	83.238,72
		73.838,36	92.290,19
Total do ativo		74.195,30	93.003,79
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais	7		
Resultados transitados		88.582,19	74.999,92
Resultado líquido do período		(17.329,78)	13.582,27
Total dos fundos patrimoniais		71.252,41	88.582,19
Passivo			
Passivo não corrente			
Passivo corrente			
Fornecedores		1.001,48	2.927,42
Estado e outros entes públicos		537,50	605,11
Outros passivos correntes		1.403,91	889,07
		2.942,89	4.421,60
Total do passivo		2.942,89	4.421,60
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		74.195,30	93.003,79

Demonstração dos Resultados por Naturezas -
(modelo para ESNL) do período findo em 31-12-

Grupo Parlamentar da Assembleia da
República

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2021	2020
Subsídios, doações e legados à exploração	6	92.614,26	92.614,23
Fornecimentos e serviços externos	5	-106.148,39	-78.406,11
Gastos com o pessoal		-3.229,06	
Outros gastos		-210,55	
Resultado antes de depreciações,gastos de financiamento e impostos		-16.973,74	14.208,12
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	4	-356,66	-625,85
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-17.330,40	13.582,27
Juros e rendimentos similares obtidos	5	0,62	
Resultado antes de impostos		-17.329,78	13.582,27
Resultado líquido do período		-17.329,78	13.582,27

Balanço - (modelo para ESNL) em
31-12-2021
(montantes em euros)

Grupo Parlamentar da Região
Autónoma dos Açores

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2021	2020
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativo corrente			
Créditos a receber	6	33,95	80,41
Caixa e depósitos bancários		18.296,31	16.260,21
		18.330,26	16.340,62
Total do ativo		18.330,26	16.340,62
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Resultados transitados		8.053,62	5.868,04
Resultado líquido do período		2.340,39	2.185,58
Total dos fundos patrimoniais		10.394,01	8.053,62
Passivo			
Passivo não corrente			
Passivo corrente			
Fornecedores	6	260,19	321,69
Estado e outros entes públicos		62,00	62,00
Fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores / associados / membros	6	4.873,36	5.162,61
Outros passivos correntes	6;7	2.740,70	2.740,70
		7.936,25	8.287,00
Total do passivo		7.936,25	8.287,00
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		18.330,26	16.340,62

**Demonstração dos resultados por naturezas -
(modelo para ESNL) do período findo em
31-12-2021
(montantes em euros)**

**Grupo Parlamentar da Região
Autónoma dos Açores**

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2021	2020
Subsídios, doações e legados à exploração		31.940,24	31.815,12
Fornecimentos e serviços externos	5	-2.534,04	-3.003,30
Gastos com o pessoal	7	-26.601,70	-26.249,51
Outros gastos		-464,11	
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		2.340,39	2.562,31
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	4		-376,73
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		2.340,39	2.185,58
Resultado antes de impostos		2.340,39	2.185,58
Resultado líquido do período		2.340,39	2.185,58

Balanço - (modelo para ESNL) em 31-
12-2021
(montantes em euros)

Grupo Parlamentar da Região
Autónoma da Madeira

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2021	2020
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	4	1.491,61	2.100,99
		1.491,61	2.100,99
Ativo corrente			
Caixa e depósitos bancários		28.064,93	28.082,93
		28.064,93	28.082,93
Total do ativo		29.556,54	30.183,92
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais	5		
Resultados transitados		26.655,08	27.514,40
Resultado líquido do período		-627,38	-859,32
Total dos fundos patrimoniais		26.027,70	26.655,08
Passivo			
Passivo não corrente			
Passivo corrente			
Fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores / associados /		3.528,84	3.528,84
		3.528,84	3.528,84
Total do passivo		3.528,84	3.528,84
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		29.556,54	30.183,92

Demonstração dos Resultados por Naturezas -
(modelo para ESNL) do período findo em 31-12-

Grupo Parlamentar da Região
Autónoma da Madeira

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2021	2020
Fornecimentos e serviços externos		-18,00	-18,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-18,00	-18,00
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	4	-609,38	-841,32
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-627,38	-859,32
Resultado antes de impostos		-627,38	-859,32
Resultado líquido do período		-627,38	-859,32

Tesoureiro (a)